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30  
1. Refórmese a la Resolución SCVS-INC-
DNCDN-2016-010 de 21 de septiembre de 2016. 

Dic.  
2016  

 
En el registro oficial No. 913 del día viernes 30 de diciembre de 2016, se publicó la resolución N° 
SCVS-INC-DNCDN-2016-012 emitida por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, a 
continuación se transcribe su contenido: 
 

Expedir la siguiente REFORMA A LA RESOLUCIÓN SCVS-INC-DNCDN-2016-010 DE 21 DE 
SEPTIEMBRE DE 2016 MEDIANTE LA CUAL SE EXPIDIÓ EL REGLAMENTO SOBRE INACTIVIDAD, 
DISOLUCIÓN, LIQUIDACIÓN, REACTIVACIÓN Y CANCELACIÓN DE COMPAÑÍAS NACIONALES, Y 
CANCELACIÓN DEL PERMISO DE OPERACIÓN DE SUCURSALES DE COMPAÑÍAS EXTRANJERAS. 
 

Art. 1.- Sustitúyase el art. 34 por el siguiente: 
 
“Art. 34.- Requisitos.- A fin de aplicar lo dispuesto en el art. 405 de la Ley de Compañías, el 
Superintendente o su delegado, verificará lo siguiente: 
 

1. Que la resolución de disolución o la resolución en la que se ordenare la liquidación, se encuentre 
inscrita en el Registro Mercantil de la jurisdicción correspondiente al domicilio de la compañía. 
 
2. Que la compañía no registre obligaciones pendientes con la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros. De existir alguna obligación pendiente de pago, la Subdirección de Disolución o 

el área que hiciere sus veces en las intendencias regionales, solicitará a la Dirección Nacional 
Financiera que se emita título de crédito en contra del representante legal de la compañía en cuyo 

período de gestión se hubiere originado la obligación, y se realice la gestión de cobro. Una vez 
emitido el título de crédito se proseguirá con el trámite de cancelación. 
 

En la resolución de cancelación se dispondrá la notificación a otras instituciones públicas, como el 

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, el Servicio de Rentas Internas, el Servicio Nacional de 
Aduana del Ecuador y el Servicio Nacional de Contratación Pública, a fin de hacer de su 
conocimiento el particular, y que adopten las acciones necesarias en beneficio de sus instituciones, 
de ser el caso.” 

 
Art. 2.- En el art. 36 sustitúyase el numeral 2 por el siguiente: 
 
“2. El balance final de operaciones con el pasivo completamente saneado, debidamente suscrito por 
el representante legal y el contador de la compañía.” 

Art. 3.- En el art. 36 agréguese el siguiente numeral: 
 

“3. El cuadro de distribución del haber social debidamente suscrito por el representante legal de la 
compañía.” 
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La presente resolución entrará en vigencia desde la fecha de su expedición sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Oficial. 

 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.- Dada y firmada en la Superintendencia de Compañías y Valores y 
Seguros, Oficina Matriz, en Guayaquil, el veintitrés de noviembre de dos mil dieciséis. 
 
 

29  2. Nuevas tablas para liquidar el IR de PN, 
sucesiones indivisas, incrementos por herencias, 
legados, etc. para 2017. 

Dic.  
2016  

 
En el segundo suplemento del registro oficial No. 912 del día jueves 29 de diciembre de 2016, se 
publicó la resolución N° NAC-DGERCGC16-00000507 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a 

continuación se transcribe su contenido: 
 
Art. 1.- Objeto.- Establecer los rangos de las tablas para liquidar el impuesto a la renta de las 
personas naturales, sucesiones indivisas, incrementos patrimoniales provenientes de herencias, 
legados, donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o contrato por el cual se adquiera el dominio a 

título gratuito, de bienes y derechos para el 2017, a partir de la variación anual del índice de Precios 
al Consumidor de Área Urbana dictado por el INEC al 30 de noviembre de 2016. 
 
Art. 2.- Personas naturales y sucesiones indivisas.- Los rangos de la tabla prevista en el literal a) 
del artículo 36 de la Ley de Régimen Tributario Interno para la liquidación del impuesto a la renta 

para los ingresos percibidos por las personas naturales y sucesiones indivisas correspondientes al 
ejercicio económico 2017, son los siguientes: 

 

Año 2017 - En dólares 

Fracción 
Básica 

Exceso Hasta Impuesto 
Fracción Básica 

Impuesto Fracción 
Excedente 

0 11.290 - 0% 

11.290 14.390 - 5% 

14.390 17.990 155 10% 

17.990 21.600 515 12% 

21.600 43.190 948 15% 

43.190 64.770 4.187 20% 

64.770 86.370 8.503 25% 

86.370 115.140 13.903 30% 

115.140 En adelante 22.534 35% 
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Art. 3.- Herencias, legados, donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o contrato por el cual se 
adquiera el dominio a título gratuito, de bienes y derechos.- Los rangos de la tabla prevista en el 

literal d) del artículo 36 de la Ley de Régimen Tributario Interno para la liquidación del impuesto a 
la renta por incrementos patrimoniales provenientes de herencias, legados, donaciones, hallazgos y 
todo tipo de acto o contrato por el cual se adquiera el dominio a título gratuito, de bienes y 
derechos, correspondientes al ejercicio económico 2017, son los siguientes: 
 

Año 2017 - En dólares 

Fracción 

Básica 

Exceso Hasta Impuesto 

Fracción Básica 

Impuesto Fracción 

Excedente 

0 71.970 - 0% 

71.970 143.930 - 5% 

143.930 287.870 3.598 10% 

287.870 431.830 17.992 15% 

431.830 575.780 39.586 20% 

575.780 719.710 68.376 25% 

719.710 863.640 104.359 30% 

863.640 En adelante 147.538 35% 

 

Disposición Final.- Esta resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Registro 
Oficial. 
 
 

29  3. Valores de conversión del número de botellas 
plásticas no retornables, recuperadas o 
recolectadas, a su equivalente en kilogramos. 

Dic.  
2016  

 
En el segundo suplemento del registro oficial No. 912 del día jueves 29 de diciembre de 2016, se 
publicó la resolución N° NAC-DGERCGC16-00000508 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a 

continuación se transcribe su contenido: 
 
Artículo Único.- Sustitúyase la tabla contenida en el numeral 2 del artículo 1 de la Resolución No. 
NAC-DGERCGC13-00860 publicada en el Tercer Suplemento del Registro Oficial No. 147 de 19 de 
diciembre de 2013 y sus reformas, por la siguiente: 

 

Período Tarifa En USD  
por KG. 

No. de botellas plásticas 
PET 

Enero a junio 
del 2017. 

USD 0,56 por Kg. de 
botellas plásticas PET 

28 Botellas plásticas PET 
por Kg. 

 

Disposición Final.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir del 01 de enero de 2017. 
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29  
4. Tablas de cuotas RISE actualizadas al 30 de 
noviembre de 2016. 

Dic.  
2016  

 
En el segundo suplemento del registro oficial No. 912 del día jueves 29 de diciembre de 2016, se 
publicó la resolución N° NAC-DGERCGC16-00000509 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a 
continuación se transcribe su contenido: 
 

Artículo Único.- Tablas actualizadas de cuotas RISE.- Las tablas de cuotas RISE actualizadas al 30 
de noviembre de 2016, expresadas en dólares de los Estados Unidos de América, se detallan a 
continuación: 
 

ACTIVIDADES DE COMERCIO 

CATEGORÍA INTERVALOS DE INGRESOS CUOTA 
MENSUAL ANUALES MENSUAL PROMEDIO 

INFERIOR SUPERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 0 5.000 0 417 1,43 

2 5.000 10.000 417 833 4,29 

3 10.000 20.000 833 1.667 8,59 

4 20.000 30.000 1.667 2.500 15,74 

5 30.000 40.000 2.500 3.333 21,48 

6 40.000 50.000 3.333 4.167 28,62 

7 50.000 60.000 4.167 5.000 37,21 

 

ACTIVIDADES DE SERVICIOS 

CATEGORÍA INTERVALOS DE INGRESOS CUOTA 

MENSUAL ANUALES MENSUAL PROMEDIO 

INFERIOR SUPERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 0 5.000 0 417 4,29 

2 5.000 10.000 417 833 22,90 

3 10.000 20.000 833 1.667 45,80 

4 20.000 30.000 1.667 2.500 85,87 

5 30.000 40.000 2.500 3.333 130,24 

6 40.000 50.000 3.333 4.167 187,49 

7 50.000 60.000 4.167 5.000 257,62 
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ACTIVIDADES DE MANUFACTURA 

CATEGORÍA INTERVALOS DE INGRESOS CUOTA 
MENSUAL ANUALES MENSUAL PROMEDIO 

INFERIOR SUPERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 0 5.000 0 417 1,43 

2 5.000 10.000 417 833 7,17 

3 10.000 20.000 833 1.667 14,31 

4 20.000 30.000 1.667 2.500 25,77 

5 30.000 40.000 2.500 3.333 35,79 

6 40.000 50.000 3.333 4.167 45,80 

7 50.000 60.000 4.167 5.000 64,41 

 

ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN 
CATEGORÍA INTERVALOS DE INGRESOS CUOTA 

MENSUAL ANUALES MENSUAL PROMEDIO 
INFERIOR SUPERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 0 5.000 0 417 4,29 
2 5.000 10.000 417 833 15,74 
3 10.000 20.000 833 1.667 32,92 
4 20.000 30.000 1.667 2.500 61,54 
5 30.000 40.000 2.500 3.333 87,31 
6 40.000 50.000 3.333 4.167 135,97 
7 50.000 60.000 4.167 5.000 193,22 

 

ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN 

CATEGORÍA INTERVALOS DE INGRESOS CUOTA 
MENSUAL ANUALES MENSUAL PROMEDIO 

INFERIOR SUPERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 0 5.000 0 417 4,29 

2 5.000 10.000 417 833 15,74 

3 10.000 20.000 833 1.667 32,92 

4 20.000 30.000 1.667 2.500 61,54 

5 30.000 40.000 2.500 3.333 87,31 

6 40.000 50.000 3.333 4.167 135,97 

7 50.000 60.000 4.167 5.000 193,22 
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HOTELES Y RESTAURANTES 

CATEGORÍA INTERVALOS DE INGRESOS CUOTA 
MENSUAL ANUALES MENSUAL PROMEDIO 

INFERIOR SUPERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 0 5.000 0 417 7,17 

2 5.000 10.000 417 833 27,19 

3 10.000 20.000 833 1.667 54,39 

4 20.000 30.000 1.667 2.500 94,46 

5 30.000 40.000 2.500 3.333 150,28 

6 40.000 50.000 3.333 4.167 206,10 

7 50.000 60.000 4.167 5.000 260,48 

 

ACTIVIDADES DE TRANSPORTE 

CATEGORÍA INTERVALOS DE INGRESOS CUOTA 

MENSUAL ANUALES MENSUAL PROMEDIO 

INFERIOR SUPERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 0 5.000 0 417 1,43 

2 5.000 10.000 417 833 2,86 

3 10.000 20.000 833 1.667 4,29 

4 20.000 30.000 1.667 2.500 5,72 

5 30.000 40.000 2.500 3.333 18,60 

6 40.000 50.000 3.333 4.167 38,64 

7 50.000 60.000 4.167 5.000 70,13 

 

ACTIVIDADES AGRÍCOLAS 

CATEGORÍA INTERVALOS DE INGRESOS CUOTA 
MENSUAL ANUALES MENSUAL PROMEDIO 

INFERIOR SUPERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 0 5.000 0 417 1,43 

2 5.000 10.000 417 833 2,86 

3 10.000 20.000 833 1.667 4,29 

4 20.000 30.000 1.667 2.500 7,17 

5 30.000 40.000 2.500 3.333 11,45 

6 40.000 50.000 3.333 4.167 17,17 

7 50.000 60.000 4.167 5.000 21,48 
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ACTIVIDADES DE MINAS Y CANTERAS 

CATEGORÍA INTERVALOS DE INGRESOS CUOTA 
MENSUAL ANUALES MENSUAL PROMEDIO 

INFERIOR SUPERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 0 5.000 0 417 1,43 

2 5.000 10.000 417 833 2,86 

3 10.000 20.000 833 1.667 4,29 

4 20.000 30.000 1.667 2.500 7,17 

5 30.000 40.000 2.500 3.333 11,45 

6 40.000 50.000 3.333 4.167 17,17 

7 50.000 60.000 4.167 5.000 21,48 

 
DISPOSICIÓN FINAL.- La presente resolución entrará en vigencia a partir del 01 de enero de 2017, 
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
 
 

29  5. A los sujetos pasivos que aplican tarifas 
específicas del impuesto a los consumos 
especiales. 

Dic.  
2016  

 
En el tercer suplemento del registro oficial No. 912 del día jueves 29 de diciembre de 2016, se 
publicó la circular N° NAC-DGECCGC16-00000015 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a 
continuación se transcribe su contenido: 

 
Con base en la normativa constitucional y legal anteriormente expuesta, esta Administración 

Tributaria, en el ejercicio de sus facultades de conformidad con la ley, recuerda a los sujetos 
pasivos del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE), lo siguiente: 
 

Las tarifas específicas señaladas en el Grupo V del artículo 82 de la Ley de Régimen Tributario 

Interno, sustituido mediante el artículo 17 de la Ley Orgánica para el Equilibrio de las Finanzas 
Públicas, se mantienen aplicables para el ejercicio fiscal 2017, de conformidad al siguiente detalle: 
 

GRUPOV TARIFA ESPECÍFICA 

Cigarrillos 0,16 USD por unidad 

Bebidas alcohólicas, incluida la cerveza 
artesanal 

7,24 USD por litro de alcohol 
puro 

Cerveza Industrial 12 USD por litro de alcohol 
puro 

Bebidas no alcohólicas y gaseosas con 

contenido de azúcar mayor a 25 gramos por 
litro de bebida, excepto bebidas energizantes. 

0,18 USD por 100 gramos de 

azúcar 
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El ajuste al que hace referencia el último inciso del artículo 82 de la Ley de Régimen Tributario 
Interno, se efectuará a partir del año 2017, respecto de las tarifas específicas de ICE aplicables para 

el ejercicio fiscal 2018. 
 
 

29  6. Precios referenciales para el cálculo de la BI 
del ICE de perfumes y aguas de tocador, para el 
año 2017. 

Dic.  
2016  

 
En el tercer suplemento del registro oficial No. 912 del día jueves 29 de diciembre de 2016, se 
publicó la resolución N° NAC-DGERCGC16-00000520 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a 
continuación se transcribe su contenido: 
 

Artículo Único. Objeto.- Establecer los precios referenciales para el cálculo de la base imponible del 
impuesto a los consumos especiales (ICE) de perfumes y aguas de tocador, comercializados a 
través de la modalidad de venta directa para el año 2017; mismos que deberán calcularse por cada 
producto, incrementando al precio ex aduana - en el caso de bienes importados - y, a los costos 
totales de producción - para el caso de bienes de fabricación nacional -, los porcentajes detallados 

en la siguiente tabla: 
 

Rango de precio ex - aduana o 
costos totales de producción 

por producto en USD 

%de 
incremento 

Desde Hasta 

- 1,50 150% 

1,51 3,00 180% 

3,01 6,00 240% 

6,01 En adelante 300% 

 

En los costos totales producción de los bienes de fabricación nacional se incluirán materias primas, 
mano de obra directa y los costos y gastos indirectos de fabricación. 
 
Para efectos del cálculo de la base imponible del ICE, los pagos por concepto de regalías calculados 
en función de volumen, valor o monto de ventas que no superen el 5% de dichas ventas, no se 

considerarán costos o gastos de fabricación; en caso de que los pagos por regalías superen dicho 
porcentaje, el mencionado valor será incorporado a los costos totales de producción. 
 
DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA.- Deróguese la Resolución No. NAC-DGERCGC15-00003194, 
publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 657, de fecha 28 de diciembre de 2015. 

 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir del 01 de enero de 2017, 
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
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29  7. Base imponible por litro de bebida del ICE de 
bebidas alcohólicas, incluida la cerveza, 
aplicable para la tarifa ad valorem en el año 2017. 

Dic.  
2016  

 

En el tercer suplemento del registro oficial No. 912 del día jueves 29 de diciembre de 2016, se 
publicó la resolución N° NAC-DGERCGC16-00000521 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a 
continuación se transcribe su contenido: 
 
Artículo 1. Objeto.- Establecer la base imponible por litro de bebida del Impuesto a los Consumos 

Especiales (ICE) de bebidas alcohólicas, incluida la cerveza, para el año 2017. 
 
Artículo 2. Valor del precio ex fábrica y ex aduana.- Para efectos de determinar la base imponible 
para la aplicación de la tarifa advalorem del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) de bebidas 
alcohólicas, incluida la cerveza, se establece el valor del precio ex fábrica y ex aduana, conforme lo 

señalado en el literal b) del numeral 2 del artículo 76 de la Ley de Régimen Tributario Interno, a 
CUATRO DOLARES CON TREINTA Y TRES CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMERICA (USD 4,33) por litro de bebida. 
 
DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA.- Deróguese la Resolución No. NAC-DGERCGC15-00003193, 

publicada en el Registro Oficial Suplemento No. 657 de 28 de diciembre de 2015. 
 
DISPOSICIÓN FINAL: La presente Resolución entrará en vigencia a partir del 01 de enero de 2017, 
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
 

 

29  8. Refórmense las resoluciones NAC-
DGERCGC16-00000366 y NAC- DGERCGC16-
00000377. 

Dic.  
2016  

 

En el tercer suplemento del registro oficial No. 912 del día jueves 29 de diciembre de 2016, se 
publicó la resolución N° NAC-DGERCGC16-00000522 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a 

continuación se transcribe su contenido: 
 
Artículo 1.- Sustituir el artículo 4 de la Resolución No. NAC-DGERCGC16-00000366 publicada en el 
Suplemento del Registro Oficial No. 829 de 30 de agosto de 2016 y sus reformas, por el siguiente: 
 

"Art 4.- Devolución.- Los sujetos pasivos que cumplan con los requisitos y condiciones para 
beneficiarse de la exoneración regulada por esta Resolución, conforme lo establecido en el artículo 
2 de la misma, y que hubieren pagado el saldo del impuesto a la renta correspondiente al ejercicio 
fiscal 2015, tendrán derecho a la devolución del mismo sin intereses, para lo cual el Servicio de 

Rentas Internas, con base a la información que posea en sus bases de datos, procederá a 

comunicar de manera electrónica a los beneficiarios el detalle de la devolución correspondiente. 
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Si en el plazo de 3 días calendario contados a partir de la recepción del correo referido en el inciso 
anterior, el beneficiario no manifiesta su negativa expresa respecto de los valores a devolver, se 

entenderá aceptada la comunicación y generada la solicitud, luego de lo cual se procederá a la 
correspondiente expedición del acto administrativo de devolución y acreditación de los valores a la 
cuenta señalada por el contribuyente mediante cualquier mecanismo o a la cuenta registrada -
para débito o acreditación en cuenta- en el Servicio de Rentas Internas. 
 

Sin perjuicio de lo señalado en este artículo, esta Administración Tributaria notificará a los 

contribuyentes el acto administrativo que otorgue el beneficio, por cualquiera de los medios 
establecidos en el Código Tributario que sea el más eficiente conforme al criterio del Servicio de 
Rentas Internas, así como también pondrá a disposición de la ciudadanía brigadas móviles con la 

finalidad de que, acercándose a las mismas, puedan los beneficiarios registrar la cuenta para la 
acreditación." 
 
Artículo 2.- Sustituir el artículo 2 de la Resolución No. NAC-DGERCGC16-00000377 publicada en el 
Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 835 de 7 de septiembre de 2016, por el siguiente: 

 
"Art. 2.-Devolución de cuotas RISE para domiciliados en Manabí y Esmeraldas.- Los sujetos pasivos 
domiciliados en Manabí y Esmeraldas que hayan pagado una o varias de las cuotas del RISE 

correspondientes a los periodos fiscales de abril a diciembre de 2016, tendrán derecho a la 
devolución de las mismas sin intereses, para lo cual el Servicio de Rentas Internas, con base a la 

información que posea en sus bases de datos, procederá a comunicar de manera electrónica a los 
beneficiarios el detalle de la devolución correspondiente. 
 
Si en el plazo de 3 días calendario contados a partir de la recepción del correo referido en el inciso 
anterior, el beneficiario no manifiesta su negativa expresa respecto de los valores a devolver, se 

entenderá aceptada la comunicación y generada la solicitud, luego de lo cual se procederá a la 
correspondiente expedición del acto administrativo de devolución y acreditación de los valores a la 
cuenta señalada por el contribuyente mediante cualquier mecanismo o a la cuenta registrada -
para débito o acreditación en cuenta- en el Servicio de Rentas Internas. 

 

Sin perjuicio de lo señalado en este artículo, esta Administración Tributaria notificará a los 
contribuyentes el acto administrativo que otorgue el beneficio, por cualquiera de los medios 
establecidos en el Código Tributario que sea el más eficiente conforme al criterio del Servicio de 
Rentas Internas, así como también pondrá a disposición de la ciudadanía brigadas móviles con la 
finalidad de que, acercándose a las mismas, puedan los beneficiarios registrar la cuenta para la 

acreditación." 
 
DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA.- Para aquellas comunicaciones electrónicas, referidas en esta 
Resolución y efectuadas con anterioridad a la expedición de la misma, sobre las cuales no exista 
negativa expresa por parte de los beneficiarios a la fecha de expedición de este acto normativo, se 

entenderá aceptada la comunicación y generada la solicitud, luego de lo cual se procederá a la 
correspondiente expedición del acto administrativo de devolución y acreditación. 
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DISPOSICIÓN FINAL.- Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Registro 
Oficial. 

 
 

22  9. A los sujetos pasivos del impuesto a la renta 
que aplican convenios para evitar la doble 
imposición suscritos por el Ecuador. 

Dic.  
2016  

 

En el suplemento del registro oficial No. 908 del día jueves 22 de diciembre de 2016, se publicó la 
circular N° NAC-DGECCGC16-00000014 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a continuación 
se transcribe su contenido: 
 
El segundo inciso del artículo 48 de la Ley de Régimen Tributario Interno, que trata acerca de las 

retenciones en la fuente sobre pagos al exterior, dispone que si el pago o crédito en cuenta 
realizado no constituye un ingreso gravado en el Ecuador, el gasto deberá encontrarse certificado 
por informes expedidos por auditores independientes que tengan sucursales, filiales o 
representación en el país. La certificación se referirá a la pertinencia del gasto para el desarrollo de 
la respectiva actividad y a su cuantía y adicionalmente deberá explicarse claramente por qué el 

pago no constituiría un ingreso gravado en el Ecuador. 
 
El inciso primero del actual artículo 31 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen 
Tributario Interno establece –en su parte pertinente- la obligación de contar con una certificación 
de auditores independientes que tengan sucursales, filiales o representación en el país, respecto de 

la pertinencia de costos y gastos, en el caso de pagos o créditos en cuenta que no constituyan 
ingresos gravados en el Ecuador, por transacciones realizadas en un mismo ejercicio fiscal y que 

en su conjunto superen diez fracciones básicas gravadas con tarifa cero de impuesto a la renta 
para personas naturales, límite que se ampliará a veinte de estas fracciones en los casos en que 
dichos valores no superen el 1% de los ingresos gravados y, en otros casos en los que de acuerdo 

con la Ley de Régimen Tributario Interno y su reglamento se establezca la necesidad de contar 

con los mismos. 
 
Con fundamento en las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias antes señaladas, el 
Servicio de Rentas Internas recuerda a los sujetos pasivos del impuesto a la renta que aplican 

convenios para evitar la doble imposición suscritos por el Ecuador, lo siguiente: 
 
A partir del 8 de junio de 2016, día de entrada en vigencia del Reglamento para la aplicación de la 
Ley Orgánica para el Equilibrio de las Finanzas Públicas, mediante el cual se reformó el artículo 31 
del Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, no se requiere la 

certificación de auditores independientes, a efectos de comprobar la pertinencia del gasto, en los 
pagos efectuados al exterior en aplicación de convenios para evitar la doble imposición suscritos 

por el Ecuador. 
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Adicionalmente, los montos de pagos al exterior mencionados en el párrafo anterior n o deben ser 
considerados a efectos de calcular los límites para pagos o créditos en cuenta que no constituyan 

ingresos gravados en el Ecuador, establecidos en el inciso primero del artículo 31 del Reglamento 
para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno vigente. 
 
 

15  10. A los sujetos pasivos del IR a quienes se les 
haya requerido la justificación de transacciones 
posiblemente inexistentes. 

Dic.  
2016  

 
En el suplemento del registro oficial No. 903 del día jueves 15 de diciembre de 2016, se publicó la 
circular N° NAC-DGECCGC16-00000013 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a continuación 
se transcribe su contenido: 

 
El primer inciso del artículo 10 de la Ley de Régimen Tributario Interno señala que en general, con 
el propósito de determinar la base imponible sujeta al impuesto a la renta, se deducirán los gastos 
que se efectúen con el propósito de obtener, mantener y mejorar los ingresos d fuente ecuatoriana 
que no estén exentos. 

 
El inciso final del numeral 16 del artículo 10 de la Ley de Régimen Tributario Interno establece que 
no será deducibles los costos o gastos que se respalden e comprobantes de venta falsos, contratos 
inexistente o realizados en general con personas o sociedades inexistentes, fantasmas o supuestas. 
 

El último inciso del artículo 101 de la Ley de Régimen Tributario Interno dispone que la información 
relacionad con prácticas de planificación fiscal agresiva, no estará sujetas a la reserva establecida 

en la ley, así como tampoco tendrá el carácter de reservada la información relacionad con los 
asesores, promotores, diseñadores y consultores d estas prácticas. 
 

El artículo 107 A de la referida Ley indica que el Servicio de Rentas Internas notificará a los 

contribuyentes sobre las diferencias que se haya detectado en las declaraciones del propio 
contribuyente, por las que se detecte que existen diferencias a favor del fisco y los conminará par 
que presenten las respectivas declaraciones sustitutivas cancelen las diferencias, disminuyan el 
crédito tributario las pérdidas, en un plazo no mayor a veinte días contado desde el día siguiente 

de la fecha de la notificación. 
 
El artículo 274 del Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno indica 
que el sujeto pasiva podrá justificar, dentro del plazo establecido en la Ley d Régimen Tributario 
Interno, las diferencias notificada por la Administración Tributaria con los documento probatorios 

pertinentes. 
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El artículo 24 del Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno establece 
que de manera general, se considerarán empresas inexistentes aquella respecto de las cuales no 

sea posible verificar la ejecución real de un proceso productivo y comercial. En el caso d 
sociedades, y sin perjuicio de lo señalado, se considerará como inexistentes a aquellas respecto de 
las cuales no s pueda verificar su constitución, sea a través de documento tanto públicos como 
privados, según corresponda. 
 

El artículo 25 ibídem dispone que se considerarán empresas fantasmas o supuestas, aquellas que 

se han constituido mediante una declaración ficticia de voluntad o con ocultación deliberada de la 
verdad, quienes fundadas en el acuerdo simulado, aparentan la existencia de una sociedad, 
empresa o actividad económica, para justificar supuestas transacciones, ocultar beneficios, 

modificar ingresos, costos y gastos o evadir obligaciones. 
 
El artículo 26 del mismo reglamento establece que no serán deducibles los costos o gastos que se 
respalden en comprobantes de venta emitidos por empresas inexistentes, fantasmas o supuestas, 
sin perjuicio de las acciones penales correspondientes. 

 
Por otra parte, la resolución No. NAC-DGERCGC12-00001, publicada en el Registro Oficial No. 618 
de 13 de enero de 2012 y sus reformas, establece las normas para la presentación del Anexo 

Transaccional Simplificado (ATS). 
 

Con fundamento en las disposiciones constitucionales, legales, reglamentarias y otros actos 
normativos referidos con anterioridad, la Administración Tributaria, para el correcto cumplimiento 
de las obligaciones tributarias, coadyuvando en la construcción de una ciudadanía fiscal ética y 
responsable, recuerda lo siguiente: 
 

La modificación del anexo transaccional simplificado (ATS), realizada como respuesta a los distintos 
requerimientos de la Administración Tributaria, no justifica la veracidad del hecho económico y por 
ende del gasto o crédito tributario, registrados en las declaraciones del sujeto pasivo. Por lo tanto, 
en caso de que el sujeto pasivo no justifique las diferencias encontradas, en los plazos otorgados, 

el Servicio de Rentas Internas liquidará las obligaciones tributarias que correspondan. 

 
 

15  
11. Modifíquese la Resolución No. NAC-
DGERCGC16-00000455. 

Dic.  
2016  

 
En el suplemento del registro oficial No. 903 del día jueves 15 de diciembre de 2016, se publicó la 

resolución N° NAC-DGERCGC16-00000472 emitida por el Servicio de Rentas Internas, a 
continuación se transcribe su contenido: 
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Artículo 1.- Refórmese la Resolución No. NAC-DGERCGC16-00000455 publicada en el Suplemento 
del Registro Oficial No. 878 de 10 de noviembre de 2016, mediante la cual se establecieron las 
características del sistema de identificación, marcación, autentificación, rastreo y trazabilidad fiscal 

para bebidas alcohólicas, cervezas y cigarrillos de producción nacional (SIMAR), de conformidad con 
los siguientes numerales: 
 
1. Añádase antes del último inciso del artículo 19, el siguiente inciso: "Cuando alguna de las 
adecuaciones necesarias para la instalación del SIMAR requiera intervenciones extraordinarias, las 

mismas serán analizadas de manera conjunta con el implementador, previo su ejecución, con la 

presencia de un delegado de la Administración Tributaria." 
 
2. Añádase al final del artículo 21, el siguiente inciso: "Los contribuyentes que se dediquen 

únicamente a la comercialización de bienes sujetos al control del SIMAR, y realicen ventas 
directamente a consumidores finales, no deberán ingresar en el sistema la información 
correspondiente a estas ventas." 
 
3. Sustitúyase el artículo 22 por el siguiente:"Artículo 22. Plazo de implementación.- Los 

contribuyentes de la tasa SIMAR tendrán hasta el 31 de enero de 2017 para implementar el SIMAR 
en sus líneas de fabricación. A partir del 1 de febrero de 2017 los contribuyentes de la tasa del 
SIMAR deberán realizar las pruebas necesarias para su aplicación y funcionamiento, y desde el 13 

de febrero de 2017 estarán obligados a poner en el mercado solamente productos que incluyan las 
marcaciones establecidas en esta Resolución, por lo que no será permitido que productos sujetos 

al control del SIMAR salgan de los recintos fabriles sin el componente físico de seguridad -CFS- 
salvo en los casos excepcionales que disponga el Servicio de Rentas Internas mediante resolución 
de carácter general. 
 
Hasta el 30 de junio de 2017, los contribuyentes que participan como intermediarios en la cadena 

de comercialización de productos sujetos al sistema SIMAR deberán vender al público o retornar a 
los fabricantes para que procedan a realizar su marcación, los productos que no se encuentren 
debidamente marcados con el CFS. A partir del 1 de julio del 2017, todo producto en el mercado que 
no cuente con el componente físico de seguridad, será susceptible de incautación, de conformidad 

con la normativa tributaria vigente." 

 
4. Sustitúyase el artículo 28 por el siguiente:"Articulo 28. Incautación.- A partir del 13 de febrero de 
2017 los bienes sujetos al SIMAR que salgan de los recintos fabriles sin el correspondiente 
componente físico de seguridad, podrán ser incautados y rematados, destruidos o donados, de 
conformidad con la ley. 

 
De igual manera, a partir del 1 de julio de 2017, los productos sujetos al control del SIMAR, que se 
encuentren en el mercado y no cuenten con el correspondiente componente físico de seguridad -
CFS-, podrán ser incautados y rematados, destruidos o donados, de conformidad con la ley. Los 
productos sujetos al control del SIMAR, que cuenten con el correspondiente CFS, pero no se 

encuentren respaldados en comprobantes de venta o documentos de importación, serán 
incautados provisionalmente de conformidad con las disposiciones legales vigentes." 
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5. Sustitúyase la Disposición Transitoria Primera por la siguiente:"PRIMERA.- Para el caso de los 
componentes físicos de seguridad -CFS- que se entreguen en los meses de febrero y marzo de 

2017, se deberá realizar la solicitud respectiva en los días señalados en el artículo 12 de la presente 
Resolución, en el formato que estará disponible para los contribuyentes de la tasa del SIMAR en el 
página web institucional (www.sri.gob.ec) y remitirlos a la cuenta de correo electrónico 
SIMAR@sri.gob.ec, en función del siguiente calendario: 
 

Mes de presentación de la 

solicitud de CFS 

Mes en el que debe realizar el 

pago de la tasa del SIMAR 

Mes de entrega-

recepción de los CFS 

Diciembre 2016 Enero 2017 Febrero 2017 

Enero 2017 Febrero 2017 Marzo 2017 

 
DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Esta publicación ha sido elaborada cuidadosamente por ABALT Auditores & Consultores; sin embargo, ha sido 

redactada en términos generales y debe ser considerada, interpretada y asumida únicamente como una referencia 

general. Esta publicación no puede utilizarse como base para amparar situaciones específicas y usted no debe actuar o 

abstenerse de actuar de conformidad con la información contenida en este documento sin obtener asesoramiento 

profesional específico. Póngase en contacto con ABALT Auditores & Consultores para tratar estos asuntos en el marco 

de sus circunstancias particulares. 

 

ABALT Auditores & Consultores, sus socios, empleados y agentes no aceptan ni asumen ninguna responsabilidad o 

deber de cuidado ante cualquier pérdida derivada de cualquier acción realizada o no por cualquier individuo al amparo 

de la información contenida en esta publicación o ante cualquier decisión basada en ella. 
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